Et verò quamvis hæc verba de Mysterii veritate dubitare non sinant, tamen voluit illam Deus aliquando triplici miraculo certissimam reddere. Hærebat dubius in re certissima magnus Theologiæ Doctor ex Ordine S. Dominici, proposita sibi non fidei, sed rationis difficultate, qui fieri posset ut Maria Mater esset, & Virgo? multos annos hæc anxia fluctuatio viri animum occupavit, cum tandem illi Magistrum misisset Deus: quem putatis? Eximium fortassis Theologum? Minime: sed humilem Fratrem Egidium ex Ordine S. Francisci, qui hominis tentationem divinitus edoctus, baculo, quo se sustentabat, terram pulsans his illum verbis antevenit: Frater Prædicator; Maria, Virgo est ante partum: Itaque candidissimum est terra ortum est lilium. Mox iterum percussâ humo: Frater, Maria, Virgo est in partu, alterumque exortum est lilium. Deintertid terram feriens, Maria, inquit, etiam Virgo est post partum, simulque tertium producit lilium: quo vilo miraculo Doctor Dominicanus omnem deinceps dubitationem libenter deposuit. *In vita S. Egidii apud Serrum 23. Aprilis.*

Similitudinem, si desideres, quæ mirabilem hanc claustrum Virginalis in ipso partu integritatem aliquo modo exhibeat: hanc habe: Sol effectum suum, calorem, & lumen producit per medium aliquod corpus vitreum, ita tamen ut vitrum integrum omninò maneat & illæsum; sic & Christus in hunc mundum producit ex utero Virginis, hunc omninò integrum relinquendo & inviolatum. Plura in Appar. V. *Deipara.*

*Q. Quid verò quartus: Passus sub Pontio Pilato?*

**R**esp. Mysterium tractat redemptionis humanæ. Nam idem verus Dei filius te, undum humanam illam naturam assumptam, extrema verè passus est pro nobis & peccatoribus omnibus redimendis. Undè licet agnus esset sine macula, tamen sub Pontio Præside in crucem suffixus, in cruce mortuus, & sepultus fuit.

*Expos.* Seriem totius Christi Passionis, paucis his verbis contentam dabant fufus Evangelistæ *Matth. 27. Marc. 16. &c.* imò & Prophetæ, qui de Passione & morte Domini multa vaticinati sunt, ut Davidem omittam, *Isaia* oracula tam clara sunt, ut rectè dici queat eum rem gestam potius exposuisse, quam futuram prædixisse. *Isaia cap. 53. & alibi.*

Sed si Christus Deus fuit: qui mori potuit? Verè mortuus est Christus, qui Deus erat & homo, secundum humanam naturam: sicut rectè loquimur dum dicimus ille homo mortuus est: cum tamen anima, quæ altera hominis pars est, mori non possit. Figura hujus mysterii in Veteri Testamento fuit Isaac divinam naturam repræsentans, qui occisus non fuit, sed ejus loco aries, qui humanam naturam referebat. *Ut notat S. Ambrosius in Psalm 39.*

Sed age videamus quam gratia sit Passionis Christi memoria, de qua Albertus Magnus sic ait: *Simplex recordatio Passionis Dominica plus valet, quam si in-*

tegrum annum jejunaret quis in pane & aqua, vel si quotidie virgus & flagellis caderetur usque ad effusionem sanguinis. Idem ferè revelasse Deum Sancto cuidam Eremita testatur Ludovicus à Saxonia de Vita Christi cap. 58. SS. Gerrudi, Brigitae, Mechildi, Catharinæ, paria fere revelata tradit Ludovic. Blofius cap. 2. *Montil. Spirit.*

Rem subinde prodigio confirmavit Deus. Serviebat tyranno cuidam gentili captus quidam adolescens Catholicus, qui gemebundus & dolens regiam obibat, cum tamen liberalissimè haberetur, causam petiit tyrannus; reposuit Dei servus, stigmata Domini sui se in corde portare. Indignatus Tyrannus, experiat, inquit, num vera sint quæ dicis: jubet itaque aperto juvenis pectore cor ejus evelli, & bifariam secari: mirum dictu! apparere in ipso corde, Christi Passionis instrumenta: rei novitate attonitus Tyrannus cum suis ad Christi fidem conversus est. *Cantiprat. lib. 1. cap. 25. Part. 8.*

Similia Christi Passionis instrumenta inventa sunt in corde B. Clarae de Monte Falco, ut legitur in ejus vita 17. Augusti. *Fasti Mariani ex Manum Eccl. Mont. Falconis.*

*Q. Quid autem quintus: Descendit ad inferos?*

**R** Esp. Mysterium Resurrectionis Christi completur, qui secundum animam quidem Patres è limbo liberaturus descendit: tertio vero post mortem die, resumpto corpore, vi propria factus est redi-vivus.

*Expos.* Resurrectionem suam die post mortem tertià crebrò in Evangelii legitur Christum prædixisse Matth. 12. *Oportet filium hominis pati, & tertia die resurgere.* Et Cap. 20. *Filius hominis tradetur ad crucifigendum, & tertia die resurget.* Figuram hujus Resurrectionis habemus in Veteri Testamento, *Genes. 4. 2.* In Josepho qui è carcere ad regnum evehctus, Christi post mortem ad suos reditum expressit. Et *Jona cap. 2.* in ipso Propheta Jona, qui tribus diebus, & tribus noctibus in ventre Ceti, sepulturam Christi & tempus resurrectionis expressit; sicut ipse Christus exposuit, *Matth. 12. & Luc. 11.*

Sed nec post Christi tempora defuerunt figurae hujus resurrectionis. Septem erant germani Fratres sub Decio Imperatore à patre proditi, quia Catholici, & in specu conclusi, fame omnes enecandi. Mirum dictu, post aliquot secula vivi comparuerunt, eo scilicet tempore quo surrexerat hæresis, quæ resurrectionem mortuorum negabat; ex his Fratribus unus civitatem ingressus omnia videt mutata, pecuniam profert alimenti aliquid cæteris comparaturus, sed nec ipse nec moneta agnoscitur. Ad loci Episcopum, quin & ipsum Imperatorem Theodosium protulitur, qui re prudenter examinata comperit septem illos fratres annis omnino 372. dormisse. Paulò post omnes sacro epulo refecti pariter obierunt, & cum illis simul ista hæresis extincta est.

Exemplum aliud potest esse in Lazaro post quatuordecim à Christo ad vitam resuscitato, & pluribus aliis. Quod Deo non est magis difficile, quam efficere ut ex femine quod in terra sepelitur flores & fructus exurgant, de quo plura infra *Art. XI.* de Carnis Resurrectione.

*Q. Quid sextus articulus: Ascendit ad caelos?*

**R** Esp. Mysterium affert gloriose Ascensionis Christi, ut qui post expletum Redemptionis nostræ opus, ad Patrem transiit ex hoc mundo, & caelos sua virtute Triumphator ascendit, atque in ipsa æterna Patris gloria super omnia est collocatus.

*Expos.* Christi gloriosa in Cælos ascensio nobis describitur Actor 1. *Præsentibus illi elevatus est, & nos suscepi eum, &c.* Et olim illam videtur vaticinatus Propheta David. *Psal. 46. Ascendit Deus in júbilo, & Dominus in voce Tubæ.*

Hæc Ascensio in Cælos, uti Christo gloriosa, ita illius grata & pia memoria hominibus salutaris est: Confirmat id Blofius hoc exemplo *tom. 1. de signis Eccles. lib. 5. cap. 2.* Nobilis quidam ethnicus jam pluribus annis jacuerat in lecto paralyticus, invise illum forte Christianus, narravitque non omnino de sanitate desperatum, si spem poneret in Christo, ejusque nomen imploraret; cujus rei causa, imaginem ægro reliquit Christi ascendentis in cælum. Ægrotus, hortante Christiano, maximo animi studio Dei nomen imploravit, rogavitque ut per gloriosum in caelos ascensionem, posset è lecto sanus ascendere. Mirum dictu! multis aspicientibus repente è lecto sanus ascendit, & Christo nomen dedit: quo cognito Imperator Cochinchinæ Legatos Macaam misit qui legis Christianæ prædicatores ad se accirent, quo & ipse & sui subditi veram Christi legem amplecterentur.

*Q. Quid septimus: Inde venturus est judicare?*

**R** Esp. Demonstrat extremum judicii diem, quando Christus humana in carne visibilis rursus de cælo descendet, ac tremendum aget judicem omnium, proborum ac improborum, & reddet unicuique secundum opera ejus.

*Expos.* Sanctum Divini hujus & extremi Judicii timorem conceperat S. Job, de quo in Scripturis legitur *Jobi 9. Verebar omnia opera mea sciens quod non parceres delinquenti.* Et c. 30. *Quid faciam cum venerit ad judicandum Deus? S. Clemens Petri Successor de Beato Apostolorum Principe scribit, frequenter dicere solitum: quis peccare poterit si semper ante oculos supremum judicium ponat? Quam lætionem adeò aliorum mentibus suis impressam voluerunt viri Sancti, ut semper postremum hoc judicium sibi ob oculos ponerent, quo se à peccatis immunes servarent. S. Hieronymus de se ipso testatur ad Eustochium: Quoties diem illum considero toto corpore contremisco: sive enim comedo, sive bibo, sive aliud quid facio, semper videtur mihi tuba terribilis sonare in auribus meis: Surgite mortui, venite ad judicium. Exemplum de adolescente quodam narrat S. Vincentius Ferrerius *Concion. 3. in Sexages. Illum proposito sibi extremo judicio, ita cohortuisse, ut repente extimore omnes ejus capilli instar senis canitiem contraxerint. Vide plura exempla supra in Apparatu v. Timor Domini, Et v. Justitia Divina.**